
 طرق التدريس لذوى الإعاقة السمعية

 القسم:  التربية الخاصة                                          

 (514)سمعلذوى الإعاقة السمعيةتدريس الطرق اسم المقرر ورمزه : 

 المتطلبات السابقة: لا يوجد  الثانيالدراسي للمقرر:  الفصل

 ساعات معتمدة3الوحدات المعتمدة:    
 للاختبار التحريري النهائي. %60للأعمال الفصلية و   %40التقويم:  بواقع 

 وصف المقرر
يتناول هذا المقرر الاعتبارات الخاصةةةةةةةةةةة  تدريس  وى الإعاقة السةةةةةةةةةةمعية مري  لر ية لع ي  ال ةةةةةةةةةة    العا  

ة الخاصةةةةةةةةةةة لقيم ع يها عم ية إعدا  البرامج الف يي والأسةةةةةةةةةةس والمبا و الف يية والنمسةةةةةةةةةةية والا تماعية الى
بال ةةةةةة  منيهت مناهج ال ةةةةةة  ت الأهداي وااتيى وطريقة التدريس واليسةةةةةةالي الأسةةةةةةس الى لقيم ع يها 
اسةةةةفالي يات التدريس ل  ةةةة  و  ةةةةال  لأي الت ميذ الأصةةةة  وملالبها الف يية التدم لي يمها   التدريس 

 ب ليافرها لمع   ال   والنمايات التع يمية اليا 
 أهداف المقرر: 

  مبا و التع    ات ال  ة  عم ية التدريس ل معاقين سمعياً.التعري  ع ي 

  مري  لر ية ولع ي  ال   .اكتساب معرفة 

  الأسس والمبا و التي لقيم ع يها عم ية أعدا  البرامج الف يية الخاصة بال   و التعري ع ي
 وأن لراعي عم ية  ناء المنهج طبيعة الأص .أسس تخليط و ناء مناهج ال   

  ية اليسالي التع يم –طرق التدريس  –ااتيي  –منيهت مناهج ال   )الأهداي معرفة– 
 . أساليب التقييم(

  أ وار المع   والمربي الخاص بال ةةةة  مع عرم لأه  أسةةةةاليب لع ي  ال ةةةة  وألأا  التعري ع ي
  لع يمه  ل ميا  الدراسية.

  سةةالي التع يمية الي  س التي لقيم ع يها اسةةفالي يات التدريس ل تتميذ ال ةة .الأسةةاكتسةةاب
  المستخدمة في التدريس  ي ه عام ل تتميذ ال  .

   كيمية أعدا   رس لذوي الإعاقة السمعية )لأي ج لتخليط  رس لذوي الإعاقة التعري ع ي
 السمعية(.

  نمايات ال. وره في تخليط الدرس إ ارة ال ةةةةةةةةا وأزية التعليل. المع   و اكتسةةةةةةةةاب مهارات
 التع يمية اليا ب ليافرها لمع   ال   وضعاي السمع.

 ط  روساً مخت مة لذوي الإعاقة السمعية.يلتخ 



 تعري ع ي  يئة التع   لذوي الإعاقة السمعية.ال 
  ين سمعياً أن في عم ية التدريس   ةةةةةةال  المعاقالتعري ع ي  الاعتبارات التي ينبغي مراعتها

 المر ية  ينه . والمروق
 محتوى المقرر ومفرداته 

 .الاعتبارات الخاصة بالتدريس لذوي الإعاقة السمعية 

 ها مري  لر ية ولع ي  ال   في العا  والأسس والمبا و الف يية والنمسية والا تماعية التي لقيم ع ي
 عم ية أعدا  البرامج الف يية الخاصة بال  .

  (   اليسالي التع يمية  –طرق التدريس  –ااتيي  –الأهداي منيهت مناهج ال 

    أ وار المع   والمربي الخاص بال   مع عرم لأه  أساليب لع ي  ال   وألأا  لع يمه 

 .  الأسس التي لقيم ع يها اسفالي يات التدريس ل تتميذ ال 

 .  اليسالي التع يمية المستخدمة في التدريس  ي ه عام ل تتميذ ال 

 ل  لأي الت ميذ الأص  وملالبها الف يية التدم لي يمها في التدريس.  ا 

 )كيمية أعدا   رس لذوي الإعاقة السمعية )لأي ج لتخليط  رس لذوي الإعاقة السمعية 

  لمع   ال   وضعاي السمع.ةاليا ب السمعيالنمايات التع يمية. 

 المهارات المتوقع إتقانها من خلال المقرر

 سةةةةةةةةةية ير التاريخي لف ية ولع ي  ال ةةةةةةةةة  في العا  والأسةةةةةةةةةس والمبا و الف يية والنمالتعري ع ي التل
 والا تماعية التي لقيم ع يها عم ية أعدا  البرامج الف يية الخاصة بال  .

 .  معرفة أسس تخليط و ناء مناهج ال 

 .إ راك العتقة  ين طبيعة الأص  و ناء المنهج 

 ع يمية اليسالي الت –طرق التدريس  –ااتيي  –لأهداي التعري ع ي منيهت مناهج ال   ) ا
 أساليب التقييم(. –

   معرفة  ور المع   في عم ية التدريس ل  ةة ت مع عرم لأه  أسةةاليب لع ي  ال ةة  وألأا  لع يمه
 ل ميا  الدراسية.

 .  التعري ع ي الأسس التي لقيم ع يها اسفالي يات التدريس ل تتميذ ال 

 اليسالي التع يمية المستخدمة في التدريس  ي ه عام ل تتميذ ال  . التعري ع ي 

 .إ راك   ال  لأي الت ميذ الأص  وملالبها الف يية التدم لي يمها في التدريس 

 .)كيمية أعدا   رس لذوي الإعاقة السمعية )لأي ج لتخليط  رس لذوي الإعاقة السمعية 

 ريس.أزية إ ارة ال ا وأزية التعليل في التد 



 .الدور الذي المع   و وره في تخليط الدرس 

 .النمايات التع يمية اليا ب ليافرها لمع   ال   وضعاي السمع 

 .كمايات تخليط الدرس 

 .كمايات لنميذ الدرس 

   مخت مة لذوي الإعاقة السمعية  روسمعرفة كيمية اعدا 

 طرق التدريس
 اااضرة -

 التع   التعاوني -

 المناقشة  -

 التع   بالاستنشاي  -

 التع   الذاتي-     

 

 تقويم المقرر
  20الا تبار الم  ى%  
    5مشروع جماعي% 

    5مشروع فر ى % 

  5الا تبارات الق يرة% 

  5المناقشة المشاركة% 

  60الا تبار النهالي% 

----------------------------- 
 %100المجميع                  

 ة للمقررالمراجع الرئيس
o ( التدريس لذوي الاحتيا ات الخاصة. القاهرة: عا  النتب2003كمال ديتين ) 
o ( منةةاهج وأسةةةةةةةةةةةةةةةةاليةةب التةةدريس في الف يةةة الخةةاصةةةةةةةةةةةةةةةةة. 1994جمةةال الخليةةبت ملح  ايةةديةةدي )

 الأر ن:الجامعة الأر نية.
o ( رامج الف ية الخاصة ومناه ها. القاهرة: عا  النتب.2006سعيد السعيد وآ رون  ) 
o  ( لدريس  وي الإعاقات البسةةةةةيلة في الم ةةةةةي العا ي. الريام: 2000الله هارون )صةةةةةا  عبد

  ار اللهراء.



o ( مناهج ال ةةةةةةةةةةةةة . التخليطت البناءت التنميذ. القاهرة: عا  1999أحمد ال قانيت أمير القرشةةةةةةةةةةةةةي )
 النتب

o (  سينيلي ية الأطمال غير العا يين واسفالي يات الف ية الخاصة 1990فتحي عب الرحي ) 
 النييت:  ار الق  .  -4   – 2 ة           
o (  المد ي لتدريس الرياضةةةةةةةةةةةةيات المعاصةةةةةةةةةةةةرة ل تتميذ ال ةةةةةةةةةةةة . القاهرة: عا  2005فتيحة  لي )

 النتب.
 


